



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XCVIII.

Dnia 4 Grudnia

Reszta poprzedzających Monitorow.

NA co mamy szukać przykła-
dow wielkich Mężow mądro-
ścia zaszczyconych w dawnieyfzych
wiekach, na co w cudzych naro-
dach, mamy w naszym narodzie

A nie-

niezliczoną liczbę tych , ktorých
wyfoka mądrość niezwiędłą nie-
śmiertelney sławy w nadgrodzę u-
więczyła Koroną.

Pomiiam ich tu wyliczać imio-
na albowiem chcąc podać ich
regeſtr trzebaby wiele zapisać fo-
liałow. Wyſtawiam tylko na oko.
Tobie przezacny Narodzie Pol-
ſki dziś nam szczęśliwie, Day Bo-
że iak naydłużey Panuiące-
go **STANISŁAWA AUGUSTA**
4tego ktorego z łonu twoiego na
ten Naywyższy doſtoienſtwa i go-
dności ſtopien, coż wynioſło ie-
zeli nia mądrość?

Dał i codziennie daie nayzna-
komitsze ſwey mądrości dowody.
Mądry ieſt Król, bo mądrze rzą-
dzi.

dzi. Mądry jest Krol, bo mądrze
 myśli i czyni, Mądry jest Krol,
 bo mądrość i mądrych kocha.

Dawnieysi mędrcomie tak wie-
 le dla nabycia nauk łożyli stara-
 nia, iż ich odtego przedsięwzięcia
 głody zimna i upały odwieść nie
 mogły.

Nic zdaniem ich tak niebezpie-
 cznego, tak przykrego, tak tru-
 dnego niebyło, czego pragnieniem
 uczenia się tchnący dopiąć nie-
 mieli. W odległe puszczczali się
 kreie, ściśle z mniey znanym lu-
 dem zabierali przyiazń, zapomi-
 nali częstokroć o wzmacniającym
 siły pokarmie, nocy bez senne na
 naukach trawili, aby tak wżyciu
 stawszy się umiejętni, dosko-
 nal-

nalfzemi umierali (iako solon ktory iuż prawie konaiąc czytać sobie uczone księgi kazał, pytany dla czego, odpowiada abym doskonałym umarł) tak żyjącą osobie dotąd i na zawsze iednając chwałę. Co iest drugim prawdziwego uszczęśliwienia stopniem.

Trzeci stopień uszczęśliwienia od spokoynego zawisł umysłu, gdy nas w tym życiu ani niestałego szczęścia odmiana nietrwoży, ani roskwilaiąca serce porusza bolesć, ani podstępne mieszają gniewy, przesady i zdrady. Ktorą wiele nas uszczęśliwiaiącą pomyślność sama nam tylko przynosi Mądrość.

Ma-

Mądry obawiać się niemoże, żeby albo raz dostapioney nieutracił godności, bo nauka jest mu do tyfiącznych powodem urzędów, albo znacznego w majątku swoim nie poniosł uszczerbku, bo wszystkie swoje nayokazalsze z sobą nosząc bogactwa, pewny jest że mu ich nieodbierze woyna, ogień nie spali woda niezotopi, zły człowiek nie wydrze. A daymy to że na niego iaki traf niezczęścia padnie, przecie się i w ten czas bydz szczęśliwym sądzi, pomniąc na Seneki słowa. Nauki iak szczęścia pomnażac, tak niezczęścia ukracać zwykły.

Staie niegdyś z martwiony Cyncero nad okropną Corki swoiey
mo-

mogła, aliści oświecony mądro-
 ścią rozum życia ludzkiego ska-
 zujący krotkość wzmagające się
 przytłumia żale.

O gdyby mógł dziś do nas Dy-
 onizyusz mówić, i te które żyjąc
 powiedział powtorzyć słowa, mie-
 libyśmy żywy tej prawdy dowod,
 Ten bowiem zrzucony z Tronu,
 na wygnanie posłany, do ostatniej
 przychodzi nędzy, gdyż na tak
 wyfokim, bo Krolewskim dostoiień-
 stwie będąc, w Koryncie dzieciom
 pierwsze Nauk daie począt-
 ki. Ale spytany iakowoby z umie-
 iętności z Filozofii swojej miał
 pożytek, odpowiada chętnie spa-
 dła na Krola kleskę poznaiąc swia-
 ta obłudę, szczęścia niestatek cier-
 pliwie znoszę.

Nie-

Niechay więc innych blask do-
 stoienstwa ludzi, niechay się in-
 nym piezczone i prozniackie po-
 doba życie my w naukach pra-
 wdziwey mądrości zupełne znay-
 dziemy uszczęśliwienie.



Decorative flourish

N

du
iro

mi
Da
ne

ta
ma